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2023年3月期第3四半期決算業績

Third Quarter Results for the Fiscal Year Ending March 31, 2023
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営業利益

2023年3月期第3四半期決算ハイライト

3Q累計 前年同期比率

前年同期比率3Q累計

進捗率（旧予想）

進捗率（旧予想）

16億3,826万円

2億744万円

116.3%

72.4%

70.7%

53.1%

• 売上高は、既存顧客に対する継続案件の拡大、及び新規案件の獲得を中心に対前期比で16.3%増加。
• 営業利益は、営業活動の拡大に伴い、不足が見込まれる技術者人材の積極採用・教育の継続ならびに、後述する
デジタルレイバー、量子コンピュータによるゲノム解析に関する共同研究への投資を前倒した結果、対前期比で
減益となった。

売上高
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旧予想 新予想 増減額 増減率

売上高 2,317 2,317 ― ―

営業利益 390 255 -135 -34.7%

単位：百万円

2023年3月期

 コロナ禍においても企業のIT投資はシステムの老朽化に対応する刷新を中心に堅調。
 こうした状況のもと、その認知度の向上と共に規模・複雑さが増大することで、意思決定プロセスに長期化の兆しが見ら
れる。

 第4四半期についても現在の積極的な投資施策を維持・推進することから、これを反映した利益計画・着地見通しに当期
業績予想を修正。

業績予想の修正について

（注）金額は百万円未満切捨。
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2023年3月期第3四半期業績

 企業のIT需要の堅調さを反映し、売上高は引き続き拡大。
 資本業務提携効果も活かした新規顧客層へのアプローチ強化とサービス提案に技術者人材を積極的に投入し、売上高の
成長を上回る従業員人件費を計上したことと研究開発費への積極的な前倒し投資により営業利益は減少。

2022年3月期第3四半期
実績(累積)

2023年3月期第3四半期
実績(累積)

対前年同期
増減率

売上高 1,408 1,638 16.3%

営業利益 286 207 -27.6%

営業利益率 20.3% 12.6% ―

経常利益 271 208 -23.4%

当期純利益 185 138 -25.6%

（注）金額は百万円未満切捨。

単位：百万円
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519 556

3Q

463
578

2Q

四半期別売上高、営業利益の推移

 売上高は、各四半期で対前年同期比を維持したが、第3四半期は、前述の体制強化に伴い、第2四半期比で伸びを抑制。
 営業利益についても、体制強化に伴う費用投入を本格化したことより、第2四半期比で低下。

売上高
2023年3月期
2022年3月期

単位：百万円

17.8%増

3Q累計

四半期別推移

1,408
1,638

1Q

426 502

25.0%増

16.3%増
3Q累計推移

2.7%増
27.6%減

38.4%減
46.1%減

7.3%増

114
62

3Q

96 99

2Q

営業利益

3Q累計

四半期別推移

286
207

1Q

74
45

3Q累計推移
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サービス別四半期売上高の推移

 プロフェッショナルサービス売上は、前述の体制強化下においても、外需を取り込み対前年同期比成長を継続。
 ソフトウェアライセンス販売売上は、主力であるOutSystemsを中心に顧客数は増加し、累計では成長を維持。

48.0%増
18.7%増

13.8%増
-10.6%減

437 483

3Q

392
495

2Q

14.0%増

3Q累計

1,208
1,410

1Q

378 431

26.1%増

16.7%増
10.6%増

81 72

3Q

70 83

2Q 3Q累計

200 227

1Q

48
71

プロフェッショナルサービス
2023年3月期
2022年3月期

単位：百万円

四半期別推移 3Q累計推移

ソフトウェアライセンス販売

四半期別推移 3Q累計推移
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提供しているサービスとソフトウェアの売上構成比（2023年3月期第3四半期累計）

 引き続き、主力であるプロフェッショナルサービスの販売が86%を占めている状況は変わらず。
 BlueMemeが直接引き合いを受ける直接／間接取引の比率も、直接販売が依然86%と引き続き高水準となっている。

ソフトウェアの販売：14%プロフェッショナルサービスの販売：86%

ローコード製品
OutSystems自動化技術によるシステム開発サービスの提供

ローコード技術者の教育と認定試験 その他のソフトウェア

サービス別の販売割合

パートナー：14%直販：86%

エンドユーザーへ直接販売している
ソフトウェアとサービス

販売パートナー
経由のソフトウェア

とサービス

取引方法による割合
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 当社グループが提供しているサービスは特定の業種・業界に特化はしていないものの、今期の顧客層は製造・サービス、
建設業が中心。

顧客業種別受注高割合（2023年第3四半期累計値）

（注）割合が僅少のトレーニングサービス顧客は除く。

サービス
19.3%

2023年3月期
第3四半期累計

製造
30.8%商社・卸売

8.8%

建設
17.2%

公共
9.3%

医療・ヘルスケア 1.6%

小売 1.6%

情報通信 3.1%

運輸・物流 1.2%
金融 1.6%

不動産 0.6%



© 2009-2023 BlueMeme Inc.11

2022年
3月期

3Q累計

2023年
3月期

3Q累計 増減額 増減率

売上高 1,408 1,638 229 +16.3%

営業利益 286 207 -78 -27.6%

経常利益 271 208 -63 -23.4%

当期純利益 185 138 -47 -25.6%

営業利益の増減分析

（注）金額は百万円未満切捨。

 今後の成長加速の為の先行投資に係る費用が増加。当期純利益は前年同期比で25.6%減。
 営業利益の減少は、技術者を含む人材の採用・育成の前倒しによる採用費・教育関連費等の増加と、デジタルレイバー等
新サービスの導入を見据えた開発及び量子コンピュータによるゲノム解析に関する共同研究の増加が主因。当初計画の
前倒しにより経費を計上。今後の収益拡大に繋げる。

営業利益の増減要因分析

2022年3月期
3Q営業利益

3Q営業利益の増減分析 3Q累計営業利益の増減分析

2023年3月期
3Q営業利益

2022年3月期
3Q累計営業利益

2023年3月期
3Q累計営業利益

286

売上増
効果
+99

採用費
・教育
関連費
-148

-30

207

研究
開発費

営業利益の前年比較

前年同期比

単位：百万円

売上増
効果
+4

114

採用費
・教育
関連費
-47

62

研究
開発費
-9
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当社グループの人員数の推移と内訳

 従業員数は未経験者育成による技術者増員を目的とする技術部門の採用を中心にを引き続き強化し、増大。
 従業員とサービスパートナーを合わせた技術者数は、目標の160名を超え180名規模に達する見通し。
 サービスパートナー技術者は、前述の先行投資を補う形で、期末にかけて増加見通し。
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2022年3月期2021年3月期
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40

71

2Q
13
10

40

70

1Q 3Q
15
11

36

45

4Q
15
11

36

61

1Q

17
12

45

65

2Q

21
12

47

68

3Q 

21
13

53

70

4Q

23
12

56

75

1Q

22
13

67

82

2023年3月期

30
20

80+

80+ ➡ 100

2Q 3Q 通期
(計画)

11

71

24

技術者の
合計

採用計画

160名
以上

単位：人 管理部門 営業部門 技術部門 サービスパートナー技術者(外注)

11

76

26

89
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2023年3月期の通期業績予想

Financial Forecast for Fiscal Year Ending March 31,2023
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修正後の通期業績予想

2023年3月期
第3四半期(累計)

2023年3月期
通期予想(新予想)

対通期進捗率
（新予想）

＊ご参考
2022年3月期(実績)

＊ご参考
対前期増減率

売上高 1,638 2,317 70.7% 1,929 20.1%

営業利益 207 255 81.3% 363 -29.9%

経常利益 208 254 81.6% 348 -26.9%

当期純利益 138 169 81.5% 253 -33.0%

（注）金額は百万円未満切捨。

単位：百万円
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主要なトピックス

Topics



© 2009-2023 BlueMeme Inc.16

三井情報との資本提携における売上のイメージ

2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期 2026年3月期 2027年3月期

新規サービスの共同研究開発

新規サービスの大規模プロジェクトへの適用と拡大

マルチローコード時代に対応した
デジタルレイバーの研究開発と提供領域の拡大

大型プロジェクトの獲得と実施

共同提案のための体制づくりと
大口顧客を中心とした共同プロジェクトの実施

アジャイル及びローコード開発における
上流工程を担う人材の創出

ローコード人材の基礎育成



© 2009-2023 BlueMeme Inc.17

さらなる成長を見据え「デジタルレイバー」と「量子コンピュータ」への人的投資を加速

 デジタルレイバー：AIの活用によりシステム開発のさらなる自動化をはかり、当社開発体制のデジタル化を加速。
 量子コンピュータ：ゲノム解析に関する共同研究を始めとして、あらゆる分野への最適化実現に寄与。

CIO
（EAチーム）

材料工学

ロジスティクス

医療

診断

輸送

エネルギー

ビジネス
アーキテクチャ

ローコード/
ノーコード

デジタルレイバー

量子コンピュータ
BlueMemeが見据える
DX推進と付加価値の高まり

市場規模

付
加
価
値
・
単
価

・当社はDX推進を4つのフェーズで捉えて
おり、フェーズが進むに従って付加価値
と単価は高まり、収益化できる領域が
広がっていく。
・将来的に大きく収益を生み出す
「自動化」及び「最適化」フェーズを
見据え、これらの領域に先行投資を
行うことで、様々な社会課題の
解決や当社の競争力向上に
繋げていく。

モデル化
Phase 1 : Modelization

最適化

Phase 4 : 
Optimization

民主化
Phase 2 : Democratization

自動化
Phase 3 : Automation

ITシステムA
ITシステムB

ITシステムC

ITシステムAアプリモデル

ITシステムBアプリモデル

ITシステムCアプリモデル
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注意事項

Cautionary Points
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注意事項

本資料には将来の見通しに関する記載が含まれております。これら将来の見通しに関する記載は本資料の日付時点の情報に基
づき作成しており、将来の結果や業績を保証するものではありません。これら将来の見通しに関する記載には様々なリスクや
不確定要素が含まれております。このため、実際の業績や財務状況は、将来の見通しに関する記載によって明示的あるいは暗
黙的に示された将来の結果や業績の予測とは大きく異なる可能性があります。

こうした可能性が生ずる要因には国内外の経済状況の変化、当社グループの属する業界の動向などが含まれますが、これらに
限定されるものではありません。

当社グループは、将来の見通しに関する記載の、本資料の日付以降に発生する可能性のある新たな情報や将来の事象に照らし
てこれら将来の見通しに関する記載を変更あるいは訂正する一切の義務を負うものではありません。

本資料に記載される当社グループ外の事項・組織に関する情報は、一般に公開される情報に基づいており、当社グループはこ
れらの情報の正確性・適切性を検証しておらず、保証しておりません。
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Thank you for your time and attention.
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